Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Postilla super Osee, Iohel, Amos, Abidiam, Ionam,
Micheam, Abacuk, Sophoniam, Aggeum, Zachariam,
Malachiam, Thobiam, Baruch cum epistola Ieremie,
Iudith, Machbeorum I. II, libros Sapiente, ...**

Nicolaus <de Lyra>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Postilla super Ionam

[urn:nbn:de:bsz:31-87081](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87081)

Inapit. Jonas ppheta. Et
Capitulum primum.

Et factu e hic incipit aonab
apha et diuiditur in duas partes
quia primo ostendit eius mobe die
tia in pentecostia 2o tunc pma
tes quia primo describit sane re
bellio 2o rebellant dephensio
2 dnt aut 3o dephensi pntio
2 et dixerit ¶ Circa pmi dia
et factu e omi omi adionam q
aphant tpe qerobom aegub
asit ut hr un regu xim filiu
omathi ¶ Dicit aliqui q nome
aphi e pris apus sed hoc no
videtur omi quia sedz omes
doctores hebraicos et latinos iste
aonab fuit filius amihelis vidie
que sustinuit helias tunc regu
xviij alla non fuit de pto asit
s fuit gentilis ut patet per na
saluatore luce in ¶ Multe ordie
erant in diebus helie in isrl et
p qnt eius matus fuit gentilis
cathus aut no daba spne pphie
et tunc extet hic dicit si fuit
pater yone sdam regula doctor

Inapit aonab apha capitulu pmi

hebraicorum et catholicorum scilicet quod
 quod in principio dicitur quod expressum
 nomen patris intelligitur fuisse
 propheta sicut et filius non dicitur
 quod amathi est nomen appellatum et
 sonat veritatem an latine resusti-
 tatus enim filius dicitur videlicet dicitur
 helie. Nunc in isto cognovi quod dicitur
 dei es tu et cum dicitur in oculo tuo spiritus
 est et ob hoc puer suscitatus est
 vocatus est filius amathi et dicitur
 Et hoc idem dicitur non in ylogo
 sicut aliquis dicitur filius mortis
 Quod regni xvij **B**urge et uade in
 ninive que erat ciuitas longe
 posita et predicta in eius subuersione
 quia ascendit malicia eius tota me-
 a malicia hincantur meuit quod sub-
 uerat Et surrexit onas ut fugeret
 in tharsis ciuitas est calice de qua
 paulus fuit orundus Act xxi Et
 descendit in aspen portus est
 in iudea super mare mediterraneum Quod de-
 dit malum eius et primum nauis ipsa
 deportatae **H**ic dicitur duodi-
 bus primis quae volebat fugere
 eius intellecta scilicet quod duplex est
 propheta quoniam spectat ad prophetiam
 Una que dicitur predestinationis
 scilicet quod aliquid reuelat futurum eo quod
 est omnia preordinata et illud
 semper impletur hoc modo dicitur
 reuelauit samuelem deiectionem
 paulus primo regni xvij **A**ster quod
 dicit samuelem Porro triumphator

mastr non pariet et penitentie
 non flectet Neque enim homo est ut agat
 penam alia est propheta comminationis scilicet
 quod aliqua penam reuelat futuram
 et misericordie scilicet secundum corpus dispositum
 et secundum hoc ysaias demando dei
 dicit ecce quoniam regni xvij **A**ster quod
 mu tue moies enim tu et vices-
 talis enim fuit in finibus quod secundum na-
 turam non potuit euadere morte **E**t hoc
 non semper impletur preordinatum
 enim deus enim sanatio miraculose propter
 eius preces et lacrimas Item scilicet
 quod spiritus domini per uoluntatem tangit prophetam
 corda scilicet animi perficit uel perficit
 sicut ysaias fuit reuelata mors e-
 zechie fuit secundum marie cursu quod
 dicit moies tu et non vices pro
 non eius sanatio miraculosa sicut
 ibidem subdit **P**erit et dicit ezechie
 et audiui orationem tuam et lacrimam uidi
 et ecce sanavi te **P**ropheta autem
 ista de subuersione ninive fuit
 tantum comminationis quia tunc non fuit
 impleta propter potentiam ninivitam
 Veritate hoc non fuit reuelatum
 ratione a principio sed post quod denunciat
 ninive subuersionem **O**nas vero con-
 siderans diem misericordie mag-
 tudine et ex alta parte coniecturans
 quod minime peniteret ad eum de
 miratione timuit ne propheta sua
 non adimpleret et sic propheta fuit
 dicit propter quod uoluit mandatum
 dei declinare et hoc est quod dicit ysaias
 quoniam tu propter hoc potipharum

ut fugerem miharsis sio em q
 tu deus et domes et mioris es
 contra hoc posset dici q nonas po
 tit de minac minue destrutionem
 conditionalis s si non penitent
 et sic non posset notari falsus ppha
 ppter q ratio fuge videtur nulla
 Ad q dicendu q nonas ppha pte
 bat q pbario verbi pphetia magis
 sequitur forma dme voluntas q
 huane Sicut patet nu xxij de va
 laam qui volebat maledice pto asit
 Jonas aut ptebat etia hac dnam
 voluntate s p bupio minue mra
 roetur ab plure et no interponit co
 ditione no est ptebat sue ¶ Sedm
 dubiu e quid volebat fuge a facie
 dm quem ptebat vltis pte e p
 essentiam presenciam et potentiam
 Sicut tunc cu hac apm e speci
 aliter in aliquo loco et non in aliq
 in alio ad aliq actio de timata sicut
 quantum admissionem sps sancti in
 signo visibili fuit indamo in qua e
 rant discipuli congregati sicut q
 dicit act pto ¶ et repleuit totam
 domum vbi erant sedentes et non
 alia loca Tompe no qone sps
 pphie non dabatur mra gentibus
 tantu iudeis Nec valet contrah
 q ezechiel et daniel pphetamit in
 caldea quia hoc fuit longe post no
 ne tpa ¶ Ad estimant q s et ex
 tram asel no fce sibi mandatu di
 nu de pphie mraiaate Sicut
 pmo Regu dicit de saule q corstet

cu pphie pphetabat non alibi luez
 deus posset hoc ubiq face ¶ Ad
 nonas voluit extra terram isrl
 fuge hoc etia adeo permissu est
 fce ut fugies naufragu pateret
 et apiste glutretur in quo triduu
 sepultue xpi presignare ¶ Sedm
 q dicit act xij Sicut fuit nonas in
 ventre ceti tribus diebus et tri
 bus noctibus sic ceti fluit homis
 in corde tce ¶ Dns aut hic
 consequetur destruitur rebellat
 dephensio s per tempestate adeo
 missam in mac per qua coactus
 fuit suam in obediām confitei
 et patet hanc usq ¶ Et clamant
 omni ad deū suū a quilibet ad deū
 que volebat Dicit em Pa sa q
 ubi erant homines de varijs genti
 bus et dicitur p ruit ¶ et nonas
 descendit ad miora nauis horce
 Vide tempestate male maxore quia
 ptebat cam ppter se exorta ¶
 dormiebat sapore graui ab pphie
 pretritura enontus sicut apli in
 passione xpi luc xvij ¶ et dicitur
 ad collegam suā a existens anima
 ni her inter se dixit Venite et
 mittam p rtes ¶ Dicit aut Pa
 sa q videbat alios ab eis distantes
 p spere nauigac ara q tempestas
 erat solud tra nauem alladet hoc
 videtur exco q in tra dia ¶
 remigant omni ut reuertent
 ad ardam et non valebant quia
 mac abat 2 in ualetebat super

eos quo videtur q fluctus maris
 veniant contra eos ad quatuor pte
 p uertent et ex hoc conceperit q
 tempestas eae exorta ppter maleficiu
 aliam existens in manu et io mi
 serit sortes ad pinguicu apm qua
 liter aud litta p vti ptabus et
 qualiter non dictu fuit diffise mi
 xxxiii potest in hic aliquid breuit
 repeti **C**irca q sciendu q duplex
 e pte quoda diuisia q ad aliquam
 rem diuidenda mittant sortes ut
 per hoc detminer quisqua ut pte
 accipiat committendo totu casu
 fortune et hoc nullu e p m q
 consolatoria qua per sortes con
 silium quid sit agendu uel dimitte
 et sic expectat ostensio per sortes
 ademonstrat e si a corpae ce
 lesti cuius effectus ad hoc se non ex
 tendit et ad no rade occulto par
 to demonu **S**i aut ex pte a stis
 angelis nullu e casu nisi mcau
 ut cu hoc fit sine necessitate q
 tunc ad dei temptatione omittat
 p m et uel si in necessitate debita
 dei reuocata omittat ppter q p
 missa orde apli sortes miserunt
 in cletoe mathie uel si cletoes
 ecclesiastice q in sanctu si spūs
 deleuit fieri sortis sortu comit
 tent **P**ardes et auroditates
 amitto quia pte sint loco sup
 dicto **A**stas tunc no oportet hic
 excusare de peccato quia sicut dictu
 e exant i diuersi homines diuisos

deos colentes **E**t ad videt q
 miserunt sortes sicut modu gen
 tilium qui extim sortibus sup stis
 s **D**eus in qui cluit bona dema
 lus sic sortes compauit quod uonus
 dephensu fuit et confitei peccatu
 suu compulsiu fuit **S**icut q di
 pu xvi **S**ortes mittunt in p m s
 adeo tempant **N**o sequit et dicit
 ad eu quidra nobis q confiterit
 sibi quatuor questiones dicitur **Q**
 e opus tuu quia ex ope malo homo
 e p m edus **Q**ue tra tua quia q
 malicia tre aliquis aliqui p m m
Et quo uadis quia aliquis p m m
 e qui uadit ad lacu malu seu pro
 hibitu **E**t ad istam questione respo
 dit se fugit in charps ut declarauit
 dm pceptu ut h e in fra cognouit
 em omi q asarie dm fugit quia
 iudicauit eis licet hic turatur
 uel ex quo pto quia aliqui filius q
 malo p m m **E**t dicit ad eos he
 breus ego sum hoc em nome
 edue e amilus descendebus a
 iacob patriarcha **E**t timuerunt vi
 ri ppter offensam dei yone que
 confitebant dm maus et tre
Et dicit hic conter ponitur
 yone dephensi p m m de qua po
 quonit **Q**uid faciemus et et re
 sponsio **D**ollite me et amittite in
 mac magis em volebat soly
 moi quia cu eo alij moceuer or
 tatione suu **V**olens etia per mor
 tem suu placare offensam

dei Et remigabant viri tempta-
tes si possent eundem sine eius
morte Et clamavit ad dominum me-
mputaret eis mors yane Quia
tu domine sicut voluisti fecisti expe-
tia enim tempestatis nam cognosce-
bant potestatem dei que colebat yonas
Et scitit mac a feruore suo ex quo
manifeste appuit apud aone trans-
gressio mandati domini declinando
Et timuerunt viri autem ex signis
visis finit conuersi ad colendum
quoniam dei quia hic habet super omnes
creatura dominum et hoc hominum e-
licitur deus de malo yane Dicit
enim augustinus in methidion quod deus a-
deo omnipotens est et bonus quod quod non
simret mala fieri nisi inde ma-
iora bona eliceret **Cap. ii.**

Ad primum hic consequens
conditur apud aone pen-
tencia et hoc ex duobus
primis ex eius oratione Quod ex ma-
dati domini persecutio eius in prima
mentes quia primo ponitur oratio
latus Quod omnibus modis a ero-
rauit Quod ex eius a et dicitur Quia
primum dicitur Et apparuit dominus pis-
com grandem quia et obedit
omnes reccata admittit Et erit
yonas in ventre pisces tribus
diebus et tribus noctibus Nec
est mirum si tam diu vixit quia hoc
fuit prima virtute qui potest et ubi
vult et quo vult saluare
Et oravit hic contra de tribus

omnis modis cum subdit Clama-
ui ad dominum pro tribulatione mea erat
enim valde horridum sic deglutiret
in ventre pisces detinet Et exau-
diuit me yonas enim adhuc con-
tens in ventre pisces cognouit
dominum se exortum De ventre
inferi et de ventre pisces qui de
inferis methare quia valde ho-
ridum erat et pietissime in
profundum ait quia pisces tam-
magni habitant in profundo maris
Non enim potest nareque illius
Omnes gurgites tui et fluctus
tui super me transierunt transibit
enim super pisces et quod super
aone meo inclusit tota parte
exditis usque Ad extrema montium
descendi sicut enim dicitur et tales
pisces habitant in profundo maris quod
multa distant a montibus milti-
tate maris exstantibus sic uer-
tes concludunt me in cetera a ita
sicut inclusus in terra litorum maris quod
metum non potest transire nisi ex
tua virtute Quod subdit Et sub-
leuabis cum angustabitur in me
anima mea Desperans omnem virtute
hanc Quod recordatus sum aquosus
lo remedium Qui reproduit quanti-
tates in eis per se uidentes frust-
miserordia suam derelinquit et red-
dunt se indignos prima misericordia quod
quantibus suis sequendis que
nullius sunt momenti ego autem

in voce laudis simulabo & p cor
 meu parvum contritione et peni
 tencia dicens quia reddam hoies
 em in magna necessitate existetes
 plent emittit vota dno et sic fecit
 ronas anventre pistis existes
 Et dixit hic consequenter ponit
 apud none exitus tu dicit et dixit
 dno pisti dei dicit e sui facte fecit
 em pistem aonam euome mauda
 tram hoc em no potuisset face
 pistis sine dei speciali oparoe quia
 ppter sui magnitudme no potuisset
 tantu arde natando appropiare

Ad factu e **cap. iii.**

Ad stansa none penitencia
 ex eius oraroe hic qmter
 idem ondit ex mandati dei pmp
 ta exequite et dnu mdnas p
 qua pmo ponitur hoc ex exco
 2o sequet affluro qto rora pa
 nitet qua pmo ponit pdicatio
 none 2o conuiso nimmie a et e
 diderit 3o condestensio mscd
 tomis die a et iudic **Q**nta p
 nu pmittit mandati dimiacci
 teratio tu dicit **E**t factu e com
 dm ad yonam pda. **Q**o pibdi
 huius mandati excoito tu dia
 et surrexit ronas et abiit a
 smedlatoe **E**t nimmie erat cui
 tas magna atme diep tuu di
 cur aliqui q tres diece ponebant
 etiamdo nimmie ciuitate sed hoc
 no videtur com quia scdm factm
 spmiam et hystorographos ba

uloma excellerebat alias ames
 ciuitates in magnitudine in tantu
 q phus dicit deca q no est ppe
 ciuitas sed regio clausa muris et
 tu om qonimie ciuitus nimmie he
 bat triginta duas leucas tantu q
 non facit tres dietas complete et
 no melius videtur dicens q iste
 tres diete sunt accipiendo pcedo
 per uicos ciuitatis vbiq **S**ic em
 habet ronas pcedo denuando pps
 subspone ciuitate **E**t cepit ronas
 introire ciuitate atme diei vniq
Dicit hic aliqui q ronas accipit
 te exequibatur mandatu dei q acor
 tuu dicit ama die compleuit sed
 hoc no videtur topnu consanare
 quia dicit et cepit ronas introire
 ciuitate atme vniq diei **S**i em
 hoc dicitur est veru magis dicit
 et ronas peruenit ciuitatem at
 me diei vniq et no dicondu e
 q impina die pcessit p ama pte
 ciuitatis tantu **E**t dannaui et
 dixit vbiq dm nichil addedo ad
 huc qtra dies et nimmie subite
Sic em mementat tuu delictauit
 dicit e supra **E**t quia erat ppha
 romacoe urditu e sup condico
 eat subintelligenda p si no agent
 pmas sed no eat ppha ex pmda
 ut predictu e **E**t credidit h
 qnter pamt conuiso ppli ad pdica
 tone none tu dicit **E**t credidit
 vni nimmie mdeu qui pns em
 colebant ydola et pdicant a

r. Solempniter indixerunt p[ro]p[ter] q[uo]d
 uimā a[ff]l[ic]t[io]n[is] p[er] carnis afflictionem
 et humiliat[i]o[n]e[m] incertu[m] et ues[ti]tū pla-
 rarent dei iram et nō hoc s[ol]ū faci-
 populae s[ed] etiā maiore[m] adide-
 rē de rege ut exemplo eius magis am-
 marent alij. Et abiicit uestimētū
 suū in signa regalia deponendo et
 induit e[um] s[er]u[us] a[ut] in signū penitenti-
 et sedit in cinis in signū humiliat[i]o[n]is
 magne. Et clamauit p[ro] os p[ro]m[iss]o
 hominū et uimētū. Huius em
 aialia sunt homi[n]i data in adiutōriū
 Et ad afflictō[n]ē corp[or]is in hominē redim-
 dat p[ro]p[ter] q[uo]d ad ostendū peccatā
 p[ri]mū non s[ol]ū indixit rex afflic-
 t[i]o[n]ē homi[n]i s[ed] etiā aialia. Et cla-
 mouit addidit in fortitudine deficere
 e[um] p[er] astu[m] mugiebant qui mugit[us]
 dicebatur ad deū clamare in p[ro]p[ter]
 p[ro] hominē hoc ordmabat ad placi-
 tatiō[n]ē sue offēse et conuertit e[um]
 a quocūq[ue] de p[ro]p[ter] de malo ad bonū
 Et subdit ratio dicitur sicut p[ro]p[ter]
 tat[us] quasi d[icitur] sicut p[ro]p[ter] ma[gn]a est
 offēsus ira forsitan p[ro] nostram
 penitentiā e[um] placat[us]. Et
 Audiat deus. Hic conspiciet p[ro]
 rōndestensid[m] misericordie dicit in
 dicit et uidit deus opa eor[um] a accep-
 tauit et app[ro]bavit. Sicut g[en] iij
 Et accepit deus adabel et ad-
 monea e[um] et am[er]us e[st] pena
 commata non in fendo. Et dicit
 in p[ro]p[ter] q[uo]d a m[er]ite reu[er]s[us] fuit ad
 oramitu[m] et ciuitas fuit p[ro] u[er]sa

De qua p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] h[ic] p[ro]p[ter]
 tholias q[ui]to de ad ca[pitulum] m
Afflictus e[st] hic consp[er]it
 ponitur rōne afflictō[n]is q[uo]d
 p[ri]mo ponitur 2o argu-
 a[ut] et dicit. Et recapitulat[ur] et
 afflictus e[st] rōne quia uidit ciui-
 tatem adhuc stante[m] p[ro]p[ter] timorē
 xl dicit et sic timuit diffidat
 et uilipendi sicut falsus p[ro]p[ter]
 q[uo]d erat afflictus maxima in rōne
 q[uo]d magis uolebat mori quā uiuere
 in statu tali. Am[er]us e[st] om-
 nium ac s[ed] q[uo]d timebat p[ro]p[ter] dicit
 non nup[er] p[ro]p[ter] magnitudine[m]
 misericordie dei p[ro]p[ter] quod uult
 fuge a facie d[omi]ni u[er]dictu[m] e[st] supra
 et p[ro]p[ter] litta. Et dicit d[omi]n[us]
 Hic consequent[er] in p[ro]p[ter] a
 rōne arguit[ur] e[um] subdit et dicit
 d[omi]n[us] reprehendens e[um] in p[ro]p[ter] a
 p[ro]p[ter] me in ara p[ro]p[ter] tu a
 rōnabit[ur] q[uo]d d[omi]n[us] non. Et g[ra]f-
 sus e[st] rōne s[ed] in timorē xl
 dicit q[uo]d hic certus hic
 ponit p[ro]p[ter] recapitulatiō[n]ē et
 sibi met[is] fecit ambracula[m] con-
 solis estum quia a multus e[st] in
 census. Et ad melius arguedū
 in p[ro]p[ter] a rōne ponit g[ra]mptu[m]
 sensibile[m] rōne dicit et p[ro]p[ter] a
 uit d[omi]n[us] deus ederam facido
 ca subito crete supra quim
 natu[m] Et letatus e[st] rōne

duplici causa scz quia faciebat
 sibi ambracula gratiosi et quia
 ex eius ambracula producte est
 mavit q deus suam pphiaz ad
 implet Et pparuit deus admem
Omnia em qntuicqz minima
 sua puidencia disponit et per
 tussit ederau corradendo eius
 radorem pprecepit sub vento
 calido et aurenti admittendod
 solis estu Et petiuit aie sue
 ut moreret tu quia estu supra
 modu affligebat tu quia ex are
 factoe edere subita comectiravit
 q sua pphiaz no ampleret et sic
 falsus ppha eet qeae sibi gra
 uis morte qo subdit melius e
 m moi atq ex quo eius impatencia
 aronabilis concludit tu dicit
 puitas me arastis tu super edera
 aronabilis de are factoe eius
Et dixit un raptor atq arona
 biliter ex causa predicta Et ex
 hoc concludit deus apponit Tu
 doles super edera n. ronabilis
 pdom tua estinacione et ego
 non parcam minue q d. mul
 to fortius deuo compati et co
 dole tanti ciuitati ueracit pe
 nitenti et parte de subsipone
 qui nescit quid sit inter dex
 teram et rad huc in fra amae
 distentione et p qns ad huc an

noceret et ideo ppter tantum
 an nocera rasonabile e tem
 pai iusticie me rigorem

Explicit pphiaz done pphie

**Incipit postilla super michcam
pphetam capitulum pmi**

[Faint, mostly illegible text in a smaller hand, likely a commentary or postilla on the preceding text.]